

Súd: Okresný súd Banská Bystrica  
Spisová značka: 32Ek/1294/2018  
Identifikačné číslo súdneho spisu: 6118328932  
Dátum vydania rozhodnutia: 18. 12. 2018  
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Eva Bomborová  
ECLI: ECLI:SK:OSBB:2018:6118328932.3

## Uznesenie

Okresný súd Banská Bystrica v exekučnej veci oprávneného: Intrum Slovakia s.r.o., so sídlom Mýtna 48, 811 07 Bratislava - mestská časť Staré Mesto, IČO: 35 831 154, právne zast. JUDr. Jánom Šoltésom, advokátom, so sídlom AK v Bratislave - Staré Mesto, Mýtna 48, proti povinnému: E. B., nar. XX.XX.XXXX, X. 755/20, 96X XX E., o vymoženie 80,- Eur s príslušenstvom, o sťažnosti oprávneného voči uzneseniu vyššieho súdneho úradníka zo dňa 16.10.2018, sp. zn. 32Ek/1294/2018,

### rozhodol:

Súd sťažnosť oprávneného **z a m i e t a**.

### o d ô v o d n e n i e :

1/ Oprávnený sa návrhom na vykonanie exekúcie, doručeným tunajšiemu súdu dňa 30.08.2018, domáhal od povinného vymoženiu sumy 80,- Eur s príslušenstvom na základe exekučného titulu - rozsudku Okresného súdu Zvolen, sp. zn. 15Csp/11/2016 zo dňa 18.07.2017 v spojení s uznesením Okresného súdu Zvolen, sp. zn. 15Csp/1/2016 zo dňa 05.10.2017.

2/ Vyšší súdny úradník vydal dňa 16.10.2018 rozhodnutie, ktorým odmietol návrh oprávneného na vykonanie exekúcie. Svoje rozhodnutie odôvodnil tým, že vyzval právneho zástupcu oprávneného, aby v lehote 10 dní odo dňa doručenia výzvy predložil súdu exekučné tituly - Uznesenie Okresného súdu Zvolen sp. zn. 15Csp/11/2016-55 zo dňa 05.10.2017 a Rozsudok Okresného súdu Zvolen sp. zn. 15Csp/11/2016-52 zo dňa 18.07.2017, a to vo forme elektronického dokumentu, ktorý vznikol zaručenou konverziou pôvodného dokumentu v listinnej podobe, spolu s pripojenou osvedčovacou doložkou podľa § 35 ods. 1 písm. b), § 35 ods. 2 a § 36 ods. 3 zákona č. 305/2013 Z. z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o e-Governmente) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o e-Governmente“). Zároveň oprávneného poučil, že ak vady návrhu nebudú v stanovenej lehote odstránené/doplnené, návrh na vykonanie exekúcie odmietne. Predmetná výzva bola právnenému zástupcovi oprávneného doručená dňa 25.09.2018. Posledným dňom lehoty na splnenie si povinnosti zo strany oprávneného na základe súdnej výzvy bol deň 05.10.2018. K vykonaniu opravy návrhu na vykonanie exekúcie a príloh k nemu zo strany oprávneného v stanovenej lehote nedošlo, preto jeho návrh na vykonanie exekúcie v súlade s § 52 ods. 1 Exekučného poriadku odmietol. Uznesenie o odmietnutí návrhu na vykonanie exekúcie bolo oprávnenému doručené dňa 17.10.2018.

3/ Proti rozhodnutiu, o ktorom tvrdil, že mu bolo doručené dňa 22.11.2018, podal dňa 07.12.2018 oprávnený sťažnosť. Napadnuté Uznesenie zo dňa 16.10.2018 žiadal v celom rozsahu zrušiť. Exekučné tituly vo forme elektronického dokumentu, ktoré vznikli zaručenou konverziou pôvodných dokumentov, a ktoré neboli k návrhu na vykonanie exekúcie pripojené v súlade s výzvou súdu zo dňa 24.09.2018 z dôvodu technickej chyby informačného systému, doložil súdu spolu so sťažnosťou.

4/ Podľa § 202 ods. 1 druhá veta zákona č. 233/1995 Z.z. Exekučný poriadok (ďalej len „EP“) sudca v exekučnom konaní koná a rozhoduje, ak ide o rozhodnutie, proti ktorému je prípustné odvolanie, a o sťažnostiach proti rozhodnutiam vyššieho súdneho úradníka.

5/ Podľa § 200 EP na exekučné konanie sa použijú ustanovenia Civilného sporového poriadku (ďalej len „CSP“), ak tento zákon neustanovuje inak. Ustanovenia o prostriedkoch procesného útoku, prostriedkoch procesnej obrany, koncentracii a intervencii sa nepoužijú.

6/ Podľa § 242 CSP sťažnosť sa podáva v lehote 15 dní od doručenia uznesenia na súde, ktorý napadnuté uznesenie vydal.

7/ Podľa § 250 ods. 1 CSP ak nie je sťažnosť dôvodná, súd sťažnosť zamietne.

8/ Po preskúmaní sťažnosti voči uzneseniu vyššieho súdneho úradníka sudca konštatoval, že bola podaná po zákonom stanovenej lehote. Z elektronického súdneho spisu sudca zistil, že uznesenie o odmietnutí návrhu oprávneného, sp. zn. 32Ek/1294/2018 zo dňa 16.10.2018, bolo právnenému zástupcovi oprávneného doručené dňa 17.10.2018 o 08:54:25, o čom svedčí elektronická doručka nachádzajúca sa v spise. Lehota na podanie sťažnosti v zmysle ustanovenia § 242 CSP je 15 dní od doručenia uznesenia. Táto lehota je zákonná a nemožno ju predĺžovať ani skracovať. V exekučnom konaní je tiež vylúčené odpustiť zmeškanie lehoty, a preto nie je možné ani odpustiť zmeškanie lehoty na podanie sťažnosti. Podľa § 121 ods. 5 CSP je lehota zachovaná, ak sa v posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo sa podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť; to platí aj vtedy, ak je podanie urobené elektronickými prostriedkami doručené súdu mimo pracovného času. Oprávnenému tak začala dňom 18.10.2018 plynúť lehota na podanie sťažnosti, pričom márne uplynula dňa 02.11.2018, ktorý bol posledným dňom na podanie sťažnosti (na súde, odovzdaním orgánu, ktorý má povinnosť doručiť ho - na pošte alebo elektronickými prostriedkami). Nakoľko oprávnený podal sťažnosť až dňa 07.12.2018, urobil tak po lehote a preto musel súd jeho sťažnosť ako oneskorene podanú zamietnuť bez toho, aby sa zaoberal jej obsahom.

9/ Hoci oprávnený tvrdil, že napádané uznesenie mu bolo doručené dňa 22.11.2018, toto sa nepreukázalo ako pravdivé. V spise sa nenachádza doručka s dátumom doručenia písomností oprávnenému dňa 22.11.2018. Obsahom spisu však je elektronická doručka týkajúca sa prevzatia elektronických dokumentov - uznesenia zo dňa 16.10.2018 a doložky právoplatnosti - s dátumom 21.11.2018 a časom o 06:58:25. No v tomto prípade sa nejednalo o zaslanie napadnutého rozhodnutia, voči ktorému by bola prípustná sťažnosť, ale o postup súdu upravený v § 62 ods. 3 v spojení s § 63 ods. 5 vyhlášky MS SR č. 543/2005 Z.z. o Spravovacom a kancelárskom poriadku pre okresné sudy, krajské sudy, Špecializovaný trestný súd a vojenské sudy (t.j. exekučný súd po rozhodnutí o odmietnutí návrhu na vykonanie exekúcie a uplynutí zákonom stanovenej lehoty na podanie sťažnosti vyznačil v aplikácii právoplatnosť a vyhotovil doložku právoplatnosti ako elektronický úradný dokument, ktorú oprávnenému, resp. jeho právnenému zástupcovi doručil spolu s rozhodnutím o odmietnutí návrhu do elektronickej schránky). Oprávnenému tak dňa 21.11.2018 o 06:58:25 bolo automatickým spôsobom (bez žiadosti) zaslané právoplatné uznesenie, t.j. také voči ktorému už nebolo možné podať sťažnosť, ani iný riadny opravný prostriedok.

#### **Poučenie:**

Proti tomuto rozhodnutiu **n i e** je prípustné odvolanie.